
Deliberazione n. 174 del 09-08-2023  pag. n. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.174 DEL 09-08-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA 4" (SIE4) - LOTTI 6, 7 E 8, PER GLI IMMOBILI DI ARPAV.



Deliberazione n. 174 del 09-08-2023  pag. n. 2 di 5

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che in data 30/09/2023 maturerà naturale scadenza il contratto attuativo CIG 
derivato 70489891BE, stipulato in seguito all’adesione alla convenzione CONSIP 
denominata “Servizio Integrato Energia 3 (SIE3), lotto 3”, avente ad oggetto il servizio di 
gestione integrata degli impianti di riscaldamento e raffrescamento degli immobili 
dell’ARPAV”, aggiudicato alla società SIRAM S.p.A. con sede legale in Milano, Via Anna 
Maria Mozzoni, n. 12, C.F. e P. IVA n. 08786190150;

Considerata la necessità di garantire il servizio senza soluzione di continuità a far data dal 
01/10/2023;

Visti l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e l’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014;

Visto il DPCM del 11/07/2018 che individua il servizio di manutenzione immobili e impianti 
tra le categorie merceologiche per le quali è obbligatorio ricorrere a Consip ai sensi del 
citato art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014;

Visto il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di ARPAV, 
aggiornato con DDG n. 125 del 05/06/2023 (CUI S92111430283202300012).

Visto che risulta attiva la convenzione Consip denominata “Servizio Integrato Energia 4 
(SIE4)” che prevede, per la Regione del Veneto, il riparto territoriale nei seguenti Lotti:

 Lotto 6 province Verona, Vicenza, CIG padre 6478489A3D e Lotto 8 Padova e 
Rovigo, CIG padre 6478510B91 aggiudicati entrambi alla società SIRAM S.p.A., 
sede legale in Milano, Via Anna Maria Mozzoni, n. 12, C.F. e P. IVA. 
n.08786190150, impresa mandataria dell’RTI oltre alla mandante ANTAS S.p.A. 
con sede legale in Grabbiano Trebbiense, Località Gragnanino, Via Madre Teresa 
di Calcutta n. 12, C.F. e P. IVA n. 02126260062, e la mandante M.S.T. 
Manutenzioni & Servizi Tecnici S.r.l., sede legale in Roma, Via di Vannina n. 88/94, 
C.F. e P.IVA n. 09187351003;

 Lotto 7 province Belluno, Treviso, Venezia, CIG padre 6478506845, aggiudicato ad 
Apleona Italy HSG S.P.A., sede legale in San Donato Milanese (MI), Via Milano n. 
10, C.F. e P. IVA n. 04131800270, impresa mandataria dell’RTI, oltre alla mandante 
Bosch Energy and Building Solutions Italy S.r.l. con sede legale in Milano, Via 
Marco Antonio Colonna n. 35, C.F. e P. IVA n.11437941005, e la mandante Enel.si 
S.r.l., con sede legale in Roma, via Flaminia n. 970, C.F. e P. IVA n.05736981001;



Deliberazione n. 174 del 09-08-2023  pag. n. 3 di 5

Vista la relazione del 02/08/2023 con la quale la dott.ssa Romina Rizzo, sostituto del 
Dirigente della U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti (UVDPA), 
rappresenta che è necessario aderire alla stessa per tutti i Lotti indicati, per il periodo di 
sei anni, decorrenti dal 01/10/2023 fino al 30/09/2029, garantendo l’acquisizione dei servizi 
di manutenzione degli impianti termici e la manutenzione degli impianti di climatizzazione 
estiva per gli immobili di ARPAV, compresa la fornitura di combustibili per il riscaldamento 
e il raffrescamento (gas metano e gasolio).

Nella relazione si precisa inoltre che, nei canoni previsti dalla convenzione, sono 
ricompresi i seguenti servizi ausiliari:

 monitoraggio degli impianti da remoto,

 sistema informativo di manutenzione per l’apertura e la gestione delle richieste di 
intervento,

 la reperibilità e il pronto intervento dei manutentori H24 compresi notturni e festivi;

 il rifacimento delle diagnosi energetiche con il rilascio dell’Attestato di Prestazione 
Energetica.

Si tratta con il presente provvedimento di autorizzare l’adesione alla convenzione CONSIP 
denominata “SIE 4” per i Lotti 6, 7 e 8, per sei anni, imputando il costo complessivo 
dell’adesione di Euro 4.971.280,00 (imponibile euro 4.074.820,00, IVA euro 896.460,00 e 
arrotondamenti incl.), sul budget dell’UVDPA, del bilancio ordinario dell’Agenzia per gli 
anni 2023 – 2029 riservando a successivi provvedimenti le imputazioni per eventuali Atti 
Aggiuntivi all’Ordinativo Principale di Fornitura che fosse necessario emettere ai sensi 
dell’art. 5.4.4 del Capitolato Tecnico afferente alla convenzione;

Valutato di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) la dott.ssa Rizzo Romina, 
sostituto del Dirigente dell’UVDPA e di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale 
(DEC) l’ing. Vincenzo Restaino, Direttore del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e 
Fisici;

Ritenuto di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche di € 26.466,90 
secondo il vigente Regolamento, a carico del Bilancio ordinario per l'anno 2023, COS 110 
500 100 UVDPA, come di seguito indicato:

• € 13.742,44 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 
n. 36/2023 – personale;

• € 12.724,46 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 
n. 36/2023 – generale.

Tutto ciò premesso,



Deliberazione n. 174 del 09-08-2023  pag. n. 4 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 07/08/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione CONSIP denominata “SIE 4” per i Lotti 6, 
7 e 8, per sei anni, imputando il costo complessivo dell’adesione di Euro 
4.971.280,00 (IVA e arrotondamenti incl.), sul budget dell’UVDPA, del bilancio 
ordinario dell’Agenzia per gli anni 2023 – 2029 riservando a successivi 
provvedimenti le imputazioni per eventuali Atti Aggiuntivi all’Ordinativo Principale di 
Fornitura che fosse necessario emettere ai sensi dell’art. 5.4.4 del Capitolato 
Tecnico afferente alla convenzione;

2. di imputare il costo complessivo dell’adesione di Euro 4.971.280,00 (IVA e 
arrotondamenti incl.), sul budget dell’UVDPA, del bilancio ordinario dell’Agenzia per 
gli anni 2023 – 2029 come segue:



Deliberazione n. 174 del 09-08-2023  pag. n. 5 di 5

COS 110 500 100 CANONI ANNUI COMPRENSIVI DI IVA 22%

Conto 
contabile

Descrizione 
conto 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Totale

0301040103 Servizi di 
riscaldamento 207.136 828.547 828.547 828.547 828.547 828.547 621.409 4.971.280

3. di nominare RUP la dott.ssa Rizzo Romina, sostituto del Dirigente della UVDPA e di 
nominare DEC l’ing. Vincenzo Restaino, Direttore del Dipartimento Regionale 
Rischi Tecnologici e Fisici;

4. di autorizzare il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, ad emettere nei confronti 
delle società indicate, gli ordinativi di fornitura sul portale di CONSIP aventi valore 
di contratto;

5. di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche di € 26.466,90 
secondo il vigente Regolamento, a carico del Bilancio ordinario per l'anno 2023, 
COS 110 500 100 UVDPA, come di seguito indicato:

 € 13.742,44 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 – personale;

 € 12.724,46 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 – generale.

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-08-09T10:13:13+0000
	Loris Tomiato




